2. Pari consortio præditi (erant) apostoli, et honoris et potestatis, sed exordium ab unitate proficiscitur, et primatus Petro datur, ut ecclesia una monstretur (*Epist. II, ad Corn.*).

3. Sic et Ecclesia Domini luce perfusa per totum orbem radios suos porrigit, unum tamen lumen est, quod ubique diffunditur... unum caput et origo una (S. Cypr., *de unit. Eccl.*).

Louis-Ellies Dupin (*diss. de primat. R. P.*) se trompe, lorsqu'il dit que le pouvoir suprême est dans l'Eglise, et que, par celle-ci, il est communiqué au pape et aux évêques. Il se trompe, dis-je, parce qu'il détruit de cette manière la primauté de Pierre. Saint Augustin a dit sans doute que Jésus-Christ a donné les clefs à l'Eglise représentée par Pierre ; mais en parlant ainsi, ce saint ne considérait pas Pierre comme ministre de l'Eglise, mais comme son prince et son chef, et comme la représentant de la même manière qu'un roi représente tous ses sujets, et un père de famille tous ses enfants. C'est pour cela que saint Augustin a dit ensuite que Pierre représente l'Eglise par la raison qu'il en a la primauté¹ : « Certaines paroles semblent s'appliquer proprement à l'apôtre Pierre, et cependant ne présentent un sens tout à fait clair, que si on les rapporte à l'Eglise, dont il figure l'ensemble à cause de la primauté dont il jouissait parmi les disciples, comme par exemple ces paroles-ci : *Je te donnerai les clefs, etc.* » Et en effet, dit le P. Noël Alexandre, le sentiment de saint Augustin est que les clefs furent données à saint Pierre, non comme lieutenant de l'Eglise, mais comme son chef et son modérateur². C'est pour cela qu'un auteur moderne, Charles Gagliardi (*Institu. canon. tit. XII*) écrit que ces assertions de Dupin sentent le schisme et l'hérésie : *Hæresim porro et schisma sapiunt assertiones istæ*. C'est du chef que le pouvoir arrive aux membres, et non par les membres aux chefs. « C'est à Pierre

1. Quædam dicuntur quæ ad apostolum Petrum proprie pertinere videantur, nec tamen habent illustrem intellectum, nisi cum rejiciuntur ad Ecclesiam, cujus ille agnoscitur in figura gestare personam propter primatum, quem in discipulis habuit, sicut est : *Tibi dabo claves regni cælorum* (S. August. in psalm. 108).

2. Petro non sunt collatæ claves nisi nomine Ecclesiæ, legato, nego : ut ecclesiæ supremo post Christum et sub Christo rectore ac moderatore, concedo. Illius itaque propositionis duplex potest esse sensus : primus, quod S. Petrus Ecclesiæ nomine claves acceperit, quemadmodum regius orator nomine regis alicujus civitatis claves accipit, in quam propterea nullam habet potestatem, at nequaquam ita est ; secundus, quod Ecclesiæ nomine claves acceperit, ut illius rector et moderator, quomodo princeps populi nomine gladium accipit, et ad ejus tuitionem regni splendorem convertere tenetur. Quo sensu S. Petrum claves nomine Ecclesiæ accepisse dixit S. Augustinus. (*In dissert. 4, sect. 1, § 3*).